

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2010

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-02 : INDIAN ECONOMIC DEVELOPMENT
SINCE INDEPENDENCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION - I

Answer *any two* questions from this section in about

500 words each :

2x20=40

1. Do you agree with the view that commercialisation of agriculture heralded the beginning of a phase of rapid development of capitalism and modernisation ? Give arguments in support of your answer.
2. How far have we been successful in achieving the basic objectives of economic planning in India ?
3. What are the objectives of land reforms in India ? How far have these been achieved ?
4. Vocationalisation of education needs to be strengthened for solving the problem of unemployment in India. Discuss.

SECTION – II

Answer *any four* questions from this section in about 250 words each :

4x12=48

5. What do you think was the link between famines and economic drain during the British rule ?
6. Do you agree with the view that India has vast mineral potential ? Give reasons in support of your answer.
7. What is monetary policy ? What are its objectives in a developing country like India ?
8. Is it true that lack of autonomy and accountability in public sector units is responsible for their poor performance ?
9. Discuss the major issues involved in planning for the growth of an efficient transport system.
10. What are the constituents of urban unorganised labour ? What are their problems ?

SECTION - III

Answer *any two* questions from this section in about 100 words each :

2x6=12

11. How is the 'line of poverty' defined in India ?
 12. Define deficit financing.
 13. What are the term - lending institutions ?
 14. What is the rationale for proper Transport - Pricing ?
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-02 : स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारत का
आर्थिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों के अनुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड - I

इस खण्ड में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग
500 शब्दों में होना चाहिए। 2x20=40

1. क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि कृषि के व्यवसायीकरण से पूँजीवाद एवं आधुनिकीकरण के तेज विकास का चरण आरम्भ हो गया? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए।
2. हम भारत में आर्थिक आयोजन के उद्देश्यों को कहाँ तक प्राप्त करने में सफल रहे हैं?
3. भारत में भूमि-सुधारों के क्या उद्देश्य हैं? यह कहाँ तक प्राप्त किए जा सके हैं?
4. भारत में बेरोजगारी की समस्या के समाधान के लिए शिक्षा के व्यवसायीकरण को सुदृढ़ करना होगा। चर्चा कीजिए।

खण्ड - II

इस खण्ड में से *किन्हीं* चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 250 शब्दों में होना चाहिए। 4x12=48

5. आपके विचार में ब्रिटिश शासन के दौरान अकालों एवं आर्थिक निष्कासन के बीच क्या अनुबंध था?
6. क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत के पास विशाल खनिज क्षमता उपलब्ध है? कारण बताते हुए अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
7. मौद्रिक नीति क्या है? भारत जैसी विकासशील अर्थ व्यवस्था में इसके क्या उद्देश्य हैं?
8. क्या यह सच है कि स्वायत्तता एवं जवाब देही के अभाव में सार्वजनिक क्षेत्र की इकाइयों की निष्पादनता दुर्बल रही है?
9. कुशल परिवहन प्रणाली के विकास के वास्ते आयोजन से जुड़ी प्रमुख समस्याओं की चर्चा कीजिए।
10. शहरी असंगठित श्रम में प्रमुख घटक क्या है? इनकी समस्याएँ क्या हैं?

खण्ड - III

इस खण्ड में से *किन्हीं दो* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक उत्तर लगभग 100 शब्दों में होना चाहिए।

2x6=12

11. भारत में गरीबी-रेखा को किस प्रकार परिभाषित किया जाता है?
 12. घाटे की वित्त-व्यवस्था की परिभाषा दीजिए।
 13. दीर्घकालिक ऋण प्रदान करने वाली संस्थाएँ क्या हैं?
 14. उचित परिवहन मूल्य प्रणाली का क्या औचित्य है?
-